
(1152) 
Torsdag den 24. august 2000 (L 288) 9209 

Det kan også diskuteres, om det er muligt at 
lave alle de her glimrende ting uden at gå med 
i ØMU'en. Det er bestemt også en diskussion 
værd. 

Men Venstre har da ingen grund til at gå 
med andet end den dér med at sidde med ved 
bordet, for der ikke er nogen skygge af vision i 
det, Venstre siger. Og alle de økonomiske rap- 
porter bekræfter, at virkningerne er så margina- 
le, at det er et meget stort apparat at sætte i 
gang for så lidt. 

Formanden: 
Hr. Holger K. Nielsen, sidste runde. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Hr. Anders Fogh Rasmussen bekræftede, at den 
indflydelse gælder rente- og pengepolitikken, 
og man må så forstå, at det ikke har noget at 
gøre med forhandlinger i WTO og alle de andre 
steder, hvor især regeringen kører ud med, at vi 
skal sige ja for at få indflydelse. 

Men lad mig her til sidst tage et andet 
spørgsmål op, som optager mig noget: 

Det er blevet en vigtig del i den socialdemo- 
kratiske vision, at folk, der har penge liggende 
derhjemme under madrassen, eventuelt sorte 
penge, kan få en 30-års-amnesti til helt frit at 
kunne få disse penge ombyttet. Det er jo selv- 
følgelig en interessant vision at fortælle de 
mange mennesker, eller hvor mange det nu er -  
det ved jeg jo ikke noget om -  som måske har 
sorte penge liggende derhjemme, om denne 
30-års-amnesti. Det er jo ikke sikkert, at den 
nuværende statsminister sidder der i 30 år 
endnu. 

Derfor vil jeg godt høre: Er det også Venstres 
opfattelse, at der skal gives fuld amnesti til de 
mennesker, der måtte have sorte penge liggen- 
de derhjemme, penge, der sådan er kommet lidt 
mærkeligt frem ved den her pengeombytning? 
Det bliver jo en konsekvens af euroen, at de 
skal kunne gøre det, helt, helt uden at der sker 
noget som helst. 

(Kort bemærkning). 
Anders Fogh Rasmussen (V): 
Hr. Frank Aaen mener, at det er klogest, at kro- 
nens værdi udelukkende afgøres af dansk øko- 
nomi. Jo, man kan godt høre, at det er ved at 
være nogle år siden, at hr. Frank Aaen i hvert 
fald i fuld offentlighed har sunget Internationa- 
le sammen med kammeraterne. Men bortset fra 

det er dansk økonomi jo ikke uafhængig af, 
hvad der finder sted i andre lande. Det er jo 
netop dér, misforståelsen ligger. 

Lad mig tage et eksempel: I begyndelsen af 
1990'erne var der et drønende tysk underskud 
på statsbudgettet. Var det så alene et tysk pro- 
blem? Nej, for Den Tyske Forbundsbank måtte 
så, eller sagde i hvert fald, at den så satte renten 
i vejret til gengæld. Og hvad førte det til? Det 
førte til, at vi alle sammen, alle Tysklands na- 
boer, måtte kæmpe med en høj rente, som gav 
problemer med beskæftigelsen. Det er altså et 
eksempel på, at dansk økonomi bliver direkte 
påvirket af økonomien i andre lande. 

Derfor er det selvfølgelig også fornuftigt at 
have et fællesskab om rente- og valutapolitik -  
i erkendelse af, at dansk økonomi er så afhæn- 
gig af det, der finder sted i andre lande. Derfor 
hænger hr. Frank Aaens argumentation ikke 
sammen. 

Til Hr. Holger K. Nielsen vil jeg gerne sige: 
Det at gå over fra kronen til euroen er ikke en 
pengeombytning som den, der fandt sted efter 
Anden Verdenskrig. Nej, det, der er tale om, er 
bare, at akkurat som vi her for et stykke tid si- 
den skiftede gamle hundredkronesedler ud 
med nye hundredkronesedler, så vil kroner bli- 
ve udskiftet med euroer. Det foregår meget en- 
kelt, meget gnidningsfrit. 

Og jeg kan sige til hr. Holger K. Nielsen, at vi 
er fuldstændig enige i, at der gives en sådan 
30-års-frist, sådan at hvis der var nogle, der 
skulle have glemt nogle af gamle pengesedler et 
eller andet sted, eller nogle arvinger finder dem 
efter en gammel arvetante, ja, så kan man få 
dem ombyttet i hvert fald i 30 år. Det står vi 
fuldstændig bag ved. 

Formanden: 
Hr. Jes Lunde -  og ikke andre har markeret. Så 
nærmer vi os en pause i forhandlingerne. 

(Kort bemærkning). 
Jes Lunde (SF): , 
Jeg skylder vel hr. Anders Fogh Rasmussen et 
svar, når hr. Anders Fogh Rasmussen siger, at 
det er vigtigt at få styr på her i debatten, hvor- 
dan det ligger med tilslutningen til den faste 
kronekurs. 

Den faste kronekurs har været en succes for 
dansk økonomi i de sidste mange år. Vi skal i al 
overskuelig fremtid fastholde den position; der 
er ikke nogen grund til at fravige det. Det er 
SF's standpunkt i den sag. Det betyder, så vidt 


